

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:  
 Kraków  
 ul. Dunajewskiego 5  
 Telefon Redakcji 368  
 Telefon Administracji 810  
 Adres dla telegramów:  
**NAPRZÓD KRAKÓW**

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 4-50

Tygodnik 1 złoty

Zegarnik 8 złotych

Wychoł podzielnia rano  
 z wyjątkiem poniedziałku  
 i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.670

## Zwycięstwo socjalistów w Austrii i Wiedniu

Niedzielne wybory miały zadecydować, czy w Wiedniu pozostanie u steru zarządu miasta dotychczasowa większość socjalistyczna, zaś w Austrii czy dotychczasowa większość chrześcijańsko-socjalno-wschodniemiecka w Zgromadzeniu narodowym zdoła się tak wzmacnić, aby miała kwalifikowaną większość, która umożliwiłaby jej przeprowadzenie zmian w konstytucji.

Dotychczasowy stosunek mandatów był następujący:

w Zgromadzeniu narodowym:	
chrześc.-socjalni	82 mandaty
socjalisci	68 mandatów
wschodniemiecy	10 mandatów
Związek chłopski	5 mandatów
razem 165 mandatów	

W WIEDENSKIM RADZIE MIEJSKIEJ

socjalisci	78
chrześc.-soc.	41
sjonisci	1
razem 120	

Chodziło więc w Austrii, aby partie mieszczańskie, które utworzyły wspólny front „antymarkowski”, uzyskały 106 mandatów. Tymczasem wedle dotychczasowych wyników uzyskiwały tylko 85 mandatów, czyli że netyloko nie zdobyły kwalifikowanej większości, ale straciły z dotychczasowego stanu posiadania (82+10=92) 7 mandatów.

Natomiast socjaliści wedle dotychczasowych obliczeń netyloko utrzymali swój stan posiadania, ale zdobyli nowe 4 mandaty, wobec czego będą mogli jeszcze skuteczniej niż dotąd udaremnić plany reakcyjne listy „antymarkowskiej”.

Wybory do Rady m. Wiednia, która jest równocześnie sejmem krajowym, większość socjalistyczna pozostała niezachwiana. Nastąpiło tylko przesunięcie o tyle, że sjonisci stracili swój mandat na rzecz socjalistów, którzy ze swej strony stracili jeden mandat na rzecz chrześcijańsko-socjalnych. Socjaliści zatrzymują nadal większość dwóch trzecich i będą dalej w stanie prowadzić dotychczasową swą politykę finansową, w pierwszym rzędzie budowę domów gminnych.

### Socjaliści zyskali 4 mandaty

Wiedeń, 26 kwietnia (PAT). Wczoraj odbyły się w całej Austrii wybory do Zgromadzenia narodowego i do sejmów krajowych oraz do Rady miejskiej w Wiedniu. Do godziny 22 w nocy z niedzieli na poniedziałek nie były znane jeszcze wyniki głosowań w Wiedniu ani w większości okręgów prowincjonalnych. Wybory miały wszędzie przebieg spokojny, nie przyszło do żadnych wykrzeszeń. Udział wyborców w Wiedniu był o wiele większy niż przy wyborach poprzednich, a mianowicie głosowało o 130.000 wyborców więcej. Z częstych wyników znane są jedynie wyniki z Wiener Neustadt. Stronnictwa mieszczańskie uzyskały tam przystość głosów. Naczelni sędziowie są straszy i niedość poszczególnych stronnictw wyróżniła się i że w grupowaniu stronnictw nie zajął żadne większe zmiany.

Częściowe wyniki wyborów są następujące: W Vorarlberg partje mieszczańskie uzyskały 3 mandaty, socjaliści 1. W Salzburgu miście partje mieszczańskie uzyskały 13.856 głosów, socjaliści 8.971 głosów. W Innsbrucku miście partje mieszczańskie 17.862 głosy, socjaliści 13.216. W Innsbrucku okoliczności partje mieszczańskie 27.914, socjaliści 8.627. W Mühlviertel partje mieszczańskie zyskały 60.081 głosów, socjal.-demokraci 13.020, Landbund 4.970, zwolennicy Udego 1.132, komuniści 62. W Dolnym wyborzy do gminy: socjaliści 33.837, mieszczańskie partje 30.192, komuniści 226. Wobec te-

go socjaliści mają 32 mandaty (dawniej 30), mieszczańskie partje 28 (dotychczas 30). W Tyrolu mieszczańskie partje 128.949, socjaliści 38.788.

Ogólne wyniki w Wiedniu są jaśszcze znane. Można jednak zanotować przystość głosów socjalistycznych. Ugrupowania w Radzie gminnej Wiednia prawdopodobnie nie ulegną zmianie. Do zgromadzeń narodowych socjaliści zdobędą prawdopodobnie 2 mandaty. Żydowski narodowy (sioniski) stronnictwo jedyny mandat, jaki miały w Radzie miejskiej.

### PRZESUNIĘCIE NA KORZYŚĆ SOCJALISTÓW

Wiedeń, 26 kwietnia (PAT). Dzienniki poniedziałkowe stwierdzają, że wynik wyborów do Zgromadzenia narodowego wywoła tylko nieznaczne zmiany w grupowaniu stronnictw. W Wiedniu uzyskali socjaliści dwa nowe mandaty tak, że miasto Wiednia, które rozporządza 45 mandatami, reprezentowane będzie przez 29 socjalnych demokratów. Na prowincji nie nastąpiły żadne ważniejsze zmiany.

dzienniki konstatują tylko przystość głosów socjalistycznych. Przy wyborach no wiedeńskiej Rady miejskiej sjonisci socjalni demokraci i mandat kandydat narodowa żydowski, stracili jeden mandat na rzecz chrześcijańsko - socjalnych. Wobec tego pozostanie stosunek stronnictw w nowej Radzie miejskiej niezmiennym, mianowicie 78 socjalnych demokratów i 42 zjednoczonej opozycji mieszczańskie.

Wiedeń, 25 kwietnia (PAT). Wyniki wyborów do Zgromadzenia narodowego: partje mieszczańskie (chrześc. - socjalni i niemiecko - narodowi) otrzymali 79 mandatów, socjaliści 67, Landbund 6. Trzydzieści mandatów obsadzonych będzie z głosów pozostałych. Wedle doniesień dzienników wieczornych po rozdzieleniu mandatów, wynikających z głosów reszujących otrzymają prawdopodobnie: partje mieszczańskie 85 mandatów, socjaliści 72, Landbund 8. Mieszczańskie partje tracą wobec tego 7 mandatów, socjaliści zyskują 4 a Landbund zyskuje 3.

## P. Bartel o podwyżce płac urzędniczych

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 25 kwietnia.

W prasie warszawskiej wicepremier Bartel podaje, iż w rozmowach z różnymi delegacjami funkcjonarjuszów uznał był wyprawdzie za niemożliwe pójść na ruchomą miotną, ale rząd uzwiło konieczność podwyższenia płac urzędniczych.

Co do terminu, w którym ta podwyżka nastąpi i co do oznaczenia procentu podwyżki, to zależy wszystko od warunków, w jakich państwo znajdzie się w najbliższych miesiącach. — W szczególności chodzi o to, czy przyjmemy pożyczkę zagranicą lub, czy waluta będzie ustalona tak, iż nie jej nie będzie zagranicą lub czy urzędaje dopiżka, lub wreszcie czy wpływy podatkowe w ciągu najbliższych paru miesięcy okażą się normalne. Każde z tych zagadnień będzie rozstrzygnięte zapewne do lipca. Co do wysokości podwyżki p. Bartel nie konkretnie nie może oznaczyć; zależy to tak samo od wyliczonych poprzednio warunków. P. Bartel

wyraża zdanie — jako swój pogląd osobisty — że podwyżka kilkoprocentowa nie byłaby celowa. — Przypuszczają, że podwyższenie wynoszące 25 proc. obecnych wynagrodzeń urzędniczych, byłoby dopięto prawdziwą dla nich pomocą.

W związku z tą enuncjacją p. Bartla, korespondent Wasz dowiaduje się, że w rządzie omawiana jest kwestja zwolnienia sesji sejmowej. Na sesji tej byłoby złożone odpowiednio wnioski rządowe w sprawie kredytów dodatkowych na powyższe cele, których to kredytów obecny budżet wcale nie przeżywał. Podwyżka dla urzędniców w tej wysokości, w której ja zapowiedział p. Bartel, wyniosłaby ponad 20 milionów złotych miesięcznie.

### Pamiętajcie o święcie 1 Maja!

**ŻADAJCIE  
WSZĘDZIE**

**OBUWIA  
LUDOWEGO  
SPORTOWEGO  
TENISOWEGO „PEPEGE”**

**„PEPEGE”**

POLSKI PRZEMYSŁ GUMOWY T.A.  
W GRUDZIADZU





**TANIE • TRWAŁE • ELEGANCKIE**





KONSTANTY BALMONT

najkamikatoryi wopłeczeniu posta rosyjski, tycy obecnie na emigracji, w dniu 22 bm. przybył do Warszawy na zaproszenia Polskiego Klubu Literackiego. W dziesiątym numerze „Naprzód” zamieszczamy wiersz Balmonta w przekładzie polskim.



GUSTAW SENGALS  
nowy prezydent Łotwy.

## „Narodowa świnia“

Agrytusze niemiecki, występując przeciw zawarciu traktatu handlowego z Polską, walczą głównie argumentem konieczności obrony niemieckiej produkcji rolniczej przeciw zalewowi przez polskie produkty rolne. Argument ten nazwano obroną „narodowej świnii”, gdyż agrytusze głównie obawiają się przywozu z Polski świn i mięsa. Ostatni raz sprawa ta była na porządku dziennym obrad pruskiej Rady stanu, gdzie przedstawiciel agrytuszy hr. Keyserling wskazał na „niebezpieczeństwa, które spadną na rolnictwo niemieckie wskutek wzmoczonego przywozu świn i bydła z Polski”. Interpelanta uspokojono odpowiedzią, że rząd Rzeczy przy podjęciu przerywanych obecnie rokowań przetrzeka uwzględnić interesy rodzimego rolnictwa“.

Z tego przyrzeczenia można wnioskować, że rolowania polsko - niemieckie, gdy nareczenie zostanie znów podjęte, spotkać się z nowymi ze strony Niemiec trudnieniami wbrew temu, że — jak się zdawało — sprawa przywozu świn i bydła jest już jakby załatwiona. W połowie kwietnia stycznia był główny delegat niemiecki do rokowań z Polską, sekretarz stanu Lewald odwiedził przedstawicieli przedsiębiorstw mięsnych, że ze strony Niemiec przyznano już Polsce, stosownie do jej

życzenia, przywóz większego kontyngentu zabitych świń do niemieckiego Górnego Śląska dla tamtejszych fabryk przetworów mięsnych. Lewald wyraźnie wtedy podkreślił, że zgoda Niemiec na przywóz kontyngentu mięsa jest dowodem, że wplyw agrytuszy nie oddziaływał na swobodę postępowania delegacji niemieckiej.

Tak stały rzeczy w połowie stycznia. Dnia 20 stycznia Związek rolników wystosował do rządu pismo z prośbą przeciw oświadczeniu Lewalda, żądając zasadniczo, aby przy podjęciu rokowań z Polską nie robiono żadnych ustępstw, zaś cło na świnie i mięso tak ustalić, aby nie było niższe od cła ustalonego w traktacie handlowym niemiecko-szwedzkim. Jeżeli agrytuszm uda się zmusić rząd do zastosowania wobec świń z Polski tej samej stawki co wobec świń ze Szwecji (16 marek od 100 kg żywej wagi), wywoła to obrzydliwe podrożenie stopy życiowej w Niemczech i w wysokim stopniu utrudni pozostanie z Polską.

Jak obecnie sprawy stoja, zdaje się, że agrytusze zwyciężą, a wtedy o pomyslnym biegu rokowań niema co myśleć. „Narodowa świnia” spowoduje dalsze trwanie wojny celnej między oboma państwami.

## Katastrofa finansowa w Japonii

Nie jest to w dzisiejszych czasach nic nowego, że jakiś kraj popada w kłopoty a nawet przesilenie gospodarcze. Takie przesilenia należą do zwykłego repertuaru gospodarki kapitalistycznej. Statystyka rejestruje też dotąd około 60 państw wiekszych i mniejszych, które przeżyły takie przesilenia. To, co teraz odbywa się w Japonii, jest jednak jednym z największych przesileni, jakie dotąd potowano, co wynika choćby z tego, że połączono ono za sobą upadek rządów, zamknięcie giełd na dwa dni i moratorium na trzy tygodnie.

Wedle pobieżnych obliczeń gospodarka publiczna straciła dotąd setki milionów, musiano puścić w ruch prasę drukującą banknoty dla zapokojenia wierzycieli straszących do kas bankowych. Mimo to waluta japońska (jen) dotąd nieznacznie tylko spadła, a to dlatego, ponieważ nowy rząd Sirota Tanaki zmusił banki do wielkiej akcji zapomoczą zakupów obywatelkiej ilości obcych walut, z których utworzono fundusz interwencyjny. To w postępowanie naradzie zapobiegło krachowi walutowemu, kryje jednak w sobie wielkie niebezpieczeństwa na przyszłość.

Naród japoński, mimo szeregu wojen i wielkich klęsk żywiołowych, energicznie pracował nad przebudową swej gospodarki z rolniczej na przemysłową, stając się w ciągu ostatnich 20 lat nie tylko wielkim mocarstwem millionern — ale i przemysłowym na całym świecie. Po wojnie światowej, z której Japonia wyszła bez strat — owszem z wielkimi zyskami, przyszło pierwsze przesilenie w związku z przesileniem ogólnoswiatowym w 1920-21. Potem objęła katastrofę przesilenia ziemi w 1923 r. wydziałała narodowi i państwu obrzydliwe szkody. Dla sanacji swej gospodarki Japonia zastosowała znany w świecie kapitalistycznym środek: zapożyczenie swych potrzeb z wykluczeniem obcej konkurencji. Zdawało się z początku, że ten środek, który w każdym razie skarbowi państwa przyniósł wielkie korzy-

ści, doprowadził do celu tj. do usunięcia odpływu kapitałów za granicę. Ale tylko się zdawało, gdyż pod zdrową napórzd powierzenia, nagromadziło się tyle zła, że wreszcie wrzód musiał pęknąć.

Stać się to 15 marca br., gdy trudności wielkich banków w zaspokojeniu swych zobowiązań stały się tak widoczne, że rząd musiał w parlamencie upakować opinie publiczną. Pierwszą ofiarą tego szaryznanego się przesilenia stał się obywatel koncernu wodny Suzuki, obejmujący olbrzymie siacie interesów handlowo-przemysłowych na całej kuli ziemskiej. O potędze tego koncernu można nabrać wyobrażenia, jeżeli się zważy, że jego obrót roczny wyniósł przeszło dwa miliardy złotych. Koncern ten prowadził swe interesa zapomoczą kredytów otrzymanych z banku Formozy (twyspa, która Japonia zdobyła na Chinach w 1904 r.). Gdy wskutek ograniczeń kredytowych koncern tenal, zaczęto gorączkowo myśleć o uratowaniu włożonych weń miliardów kapitalów. A było to tem bardziej konieczne, że na wieść o stratach banków publiczności rzuciła się na nie dla odebrania swych wkładów. Kilka banków nie wytrzymało nacisku i runęło, wobec czego rząd musiał ogłosić trzytygodniowe moratorium, w czasie którego nie wolno nie wypłacać z wyjątkiem długów publicznych i plac rolniczych leżących w ręku właścicieli, doład nie ustalono; w każdym razie straty wynoszą kilka miliardów zł., nie mówiąc już o tem, że musza być nowe straty wobec zamknięcia kredytów dla przedsiębiorstw przemysłowych i z powodu wypuszczenia coraz więcej niepokrytych banknotów.

Jak się ta katastrofa skończy, jak gospodarka narodowa i państwowa ją przetrzyma, dziś przewidzieć niemożna. Jest ona w każdym razie dowodem, jak zgnijmy jest ten system gospodarczy, który raz tu, drugi raz tam powoduje takie wstrząsienia

Tokio, 25 kwietnia (PAT). Przesilenie finansowe w Japonii przybera coraz większe rozmiary. Dotychczas zostało zamkniętych 29 banków, których depozyty wynoszą 8 miliardów yenu. Cały handel jest zupełnie unieruchomiony. Ministerstwo skarbu zapowiedziało wnieście projektu ustawy zakazującej dalszego szarżowego popierania spadającego waluty japońskiej oraz zakazującej wywozu złota z Japonii.

Tokio, 25 kwietnia (PAT). Zamknięcie banku Formozy wywołało strajk generalny. Moratorium, które miało ważność także dla kolonii z wyjątkiem Formozy, spowodowało poważne przeszkody w życiu gospodarczem Banki staraja się wszelkimi środkami złagodzić skutki moratorium dla handlu i przemysłu.

KONSTANTY BALMONT

## Do robotnika

(Wiersz napisany po pierwszej rewolucji rosyjskiej w 1906 roku).

Robotniku, duszą chciałbym z tobą być,  
Choć różni z wyglądu, orzem ledwie pole;  
Śród fabrycznej wrzawy krećcis swoją nie,  
Ja w nią mitkę wkładęś ból twój i niedole.

Jak ty, oderwany od rodzimych pól,  
Ja się czuję w mięście niżej śród cementarza,  
I mnie gną gwary obcych ludzi i,  
Ciężki trud da chleba sile me podwóża.

Zwykłem pośród swoich wciąż się obcy czuć.  
Śród handlarzy słowa, co walczą niemieźnie:  
Po swobodnym morze płynęła nam łódź,  
Morze się kłębilo górnie, niebośiężnie.

Przyjemnie mi myśleć, że mych przodków ród  
Błajak się po morzu płynął śląc w przestworze,  
Po pienstwach falach miał się kąpać wrzód,  
Aż przepłynął wielkie i bezbrzeżne morze.

W nizinach, gdzie wladnie żył kołtuński teliórz  
Wolny duch mój tęskni, burzy się i miłaja;  
Ten jest wyrozłomny, kto się ruwie do mórz,  
Kogo do wolności szczytna płał tęsknota.

Wolność przysłała szczybleni niebni zgnardzić mógł;  
Wstajesz, konm uderzył, załśniło światnie,  
Na restauu wszystkich skrzyżowanych dróg,  
Jedynie do ciebie żywic zaulanie.

Wiem, że ty stalowa, twarda, wole masz,  
Nie napróżno stoisz śród ognia i stali,  
Nad losom ojczyzny dzielnie trzymasz straż,  
Którą gnusni mędrcy nędźnie zaniedbali.

Wiem, że ciągle placisz powinności dań,  
Wierzyasz w kres niewoli śmiało i radośnie,  
Tyś przebudził śpiących, zwlokłom rzekłes:  
„Wstanań!”

Trup ożył, szermierze mkną, gromada rośnie.

Potężnym kręgi wcale społeczny wir,  
Płonne są belki, próżne kiel śrachu,  
Wiecej są ciemnoty me ognie ktr,  
Cel swój święty zaciścis z całego rozmachu.

Przełożył Sat.

## UWAGI

### „Głos Narodu“ sam się okłamuje

W numerze przedziałkowym „Głos Narodu“ pisał wiadomości o niedzielnym i wyborach w Austrii pod tytułem „W wyborach austriackich zwyciężyła partia nieszczańskie”. Jak to „zwycięstwo“ wygląda — dotąd ostateczne wyniki nie są znane — można wykonbinować z doniesień tego „Głosu Narodu“, „Zwycielstwo“ partii mieszczańskich wygląda lam tak, że — cytujemy dosłownie — „w Wiedniu można wynioskować przystość głosów socjalistycznych“ — dalej do Rady narodowej (jest to władztwo Zgromadzenie narodowe tj. parlament) socjaliści uzyskali prawdopodobnie 2 mandaty — wreszcie „w Lincu socjaliści mają 32 mandaty dawniej 30“ (do Rady miejskiej). Oto tylko kilka szczegółów, jak partia nieszczańskie „zwyciężyły“ — wedle doniesień „Głosu Narodu“. Dziwna rzecz że redaktor od telegramów sam nie zauważył różnicy między tekstem telegramów a tytułem, w jaki je zaopatrzyl. Dziwne to zresztą nie jest, bo przecież już niedojedłownie wykazywaliśmy, jak bezceremonjalnie „Głos Narodu“ przekasa fakta, dwo idnie o socjalistów nawet obcych.



**Władomości polityczne**

Dla uczczenia pamięci  
**tow. posta Dra Feliksa Perla**  
odbędzie się we wtorek 26 kwietnia o godz. 6.30 wieczór w sali domu Związku Zawodowego Kolejarzy (ul. Warszawska 15/17)

**uroczysty wieczór**  
Na program złożą się:  
Przemówienia,  
Produkcje chóru „Lutni Róhlniczki”  
Odczyt o życiu, działalności i pismach niedziałowanej pamięci tow. posta Dra Perla, który wygłosi redaktor Emil Haecker.  
Zapraszamy kolejarzy, tak członków PPS, jak i ZKK.  
Komisja Oświatowa  
Związku Zawodowego Pracowników Kolejowych  
Kz. p. Kolo miejscowe, Kraków.

**Władomości polityczne**

**KONFERENCJA MAŁEJ ENTETY**  
Korespondent PAT-a w Pradze dowiadyuje się o dobrze poinformowanych źródłach, że wbrew doświadczeniom „Petit Patison”, termin konferencji małej entety nie został jeszcze ostatecznie ustalony. Główny zainteresowaniem gabinetami odbywa się na ten temat wymiana zdań. Dopiero po oświadczeniu się definitywnym jugosłowiańskiego ministra spraw zagranicznych Marinowicza oznaczony zostanie dzień obrad małej entety. W każdym razie liczyć się można jako z rzeczą niemal pewną, że konferencja odbędzie się między 12 a 20 maja najprawdopodobniej w Pradze.

**PROTEST PRZECIW PRZEWLEKANU ROZBROJENIA**  
Międzynarodowe biuro pacyfistyczne wystosowało do uczestników konferencji rozbrojenowej w

Genewie gorący apel, w którym przypomina, że wzmągnięto na siebie wielką odpowiedzialność wobec historii, jeżeli konferencja rozbrojenowa nie doprowadzi do pozytywnych rezultatów.

**POSREDNICTWO ANGLIJI W ZATARNO JUGOSŁOWIAŃSKO - WŁOSKIEM**

Posel angielski Kennard w Belgradzie miał konferencję z ministrem spraw zagranicznych Marinowiczem, który przypisywał wielkie znaczenia. Kennard miał prosić rząd jugosłowiański, aby juczajnie nie odwołował się do Ligi narodów, obiecując, że rząd angielski doloży wszelkich starań, aby znaleźć nowe podstawy dla bezpośrednich rokowań między Jugosławją a Włochami.

**Z SALL SADOWEJ**

**O ZBRODNIĘ ZDRADY GŁÓWNEJ**

Wczoraj w sądzie okr. krak.owym w Krakowie, rozpoczął się kadencja kwietniowa sądu przysięgłych, rozprawa przeciw Leonowi Holzrowi, plechkatkrowi, oskarżonemu o zbrodnię zdrady głównej. Według aktu oskarżenia w komórkę Leona Holzera znaleziono w połowie stycznia br. pakiet z nielegalnymi drukami. W czasie dochodzeń policyjnych stwierdzono, że były tam druki: „Dla wszystkich organizacyi K. P. P.” (Komunistycznej Partii Polskiej), broszura pt. „Pilsudczyzna”, „List Komitetu Centralnego Komunistycznej Partii polskiej do wszystkich członków K. P. P.” itp. Wobec tego przeprowadzono w domu Holzera rewizję, która dała wiele pozytywnych. W toku dochodzeń sądowych, Holzer wyparł się, by należał do organizacji komunistycznej, a co do notatek znalezionych przy nim, zeznał, że to są z przed roku zapiski, wtedy, gdy należał do organ. młodzieży komunistycznej. W roku 1925 wysłał się z tej organizacji. Na wczorajszej rozprawie Holzer tłumaczył się identycznie jak w śledztwie sądowym. Następnie przesłuchano świadków i o godz. 2 pop. odczono rozprawę do dnia dzisiejszego. Dziś zapadnie wyrok.

Przewodniczący rozprawy sso. dr. Karczmarz, wniósł sso. Walor i Sońicki, oskarża prok. Hubl, broni adw. dr. Woźniakowski.

**HUMOR I SATYRA**  
Z KARYKATUR ZAGRANICZNYCH

**WYBORY W AUSTRIJI**  
— Z powodzenia tych wyborów wydać mi się, jakobyśmy byli ludem Izraela: przechodzimy przez Czerwone Morze. („MusKet”).



**Z TEATRU**

Teatr im. Słowackiego: „CYRANO DE BERGERAC”, komedia bohatera w 5 aktach Edmunda Rostanda; przekład Marji Konopnickiej i Włodzimierza Zagórskiego  
Wrażenie, wywołane we Francji przed 30 laty ukazaniem się „Cyrana de Bergeraca” na scenie paryskiego teatru Porte Saint Martin, da się jego dorównać ze zdaniem, jakim dla polskiego społeczeństwa było o kilkanaście lat wcześniej pojawienie się „Ogniem i mieczem”. Jak nasz społeczeństwo przyjęło z niebываłym entuzjazmem powieść Senkiewicza, jako nieoczekiwana i upragniona reakcję przeciwko szaryżni i utrudnionemu literatury okresu pozytywistycznego, jak i w owy zrewolt ku idei bohatera, — podobnie powoli społeczeństwo francuskie szkie Rostanda jako reakcję przeciw nacjonalizmowi naturalistom jako odróżnienie ideału heroicznego w literaturze. Podobieństwo jak Trylogia Senkiewicza nie odwróciła kierunku rozwoju literatury polskiej, ale społeczeństwa była „pokrzepieniem serca” i wywarła głęboką wpływ na szereg młodych pokoleń naszego narodu, tak i „komedia bohatera” Rostanda nie zmieniła kierunku współczesnej literatury francuskiej, z której ostatnim nradem pozostała w kontrastie, ale zyskała sobie niezwykłą popularność wśród szerokiach mas publiczności i w młodsze szczebla rzuciła polew idei bohaterstwa, powiew, którego bujny plun zebrała Fran-

cia w kilkanaście lat później, gdy nadeszła konieczność obrony kraju przed najeźdźcą nieprzyjacielskim. Pierwszą u nas głosiłciela ciwizny „Cyrana de Bergerac” była Marja Konopnicka, która w r. 1898 zapoznała publiczność polską z tem dziełem Rostanda w entuzjastycznym studjum, zamieszczeniem w „Bibliotece Warszawskiej”, a ozdobiłom leżaczmi przepięknie ilustrowanymi wierszami wyjątkami.  
Jest zasadnicza różnica typu pomiędzy bohaterami naszej Trylogii, a bohaterem francuskiej „komedi bohatera”: Skrzetuski, Podpityła, Wołodyjowski są to rycerze skupieni w zupełności w szcziou obowiązku względem ojczyzny, ale wyłącznie tylko rycerze; natomiast Cyrano, który jest postacią historyczną, jest bardziej wielostronny, zdobył go nietylko cnoty rycerskie, do wcił u niego nietylko mięciu sędzi, lecz także i w glowie, jest on zakochany i przepięknie ułożonym, jest w całej pełni rozwiniętym człowiekiem, zakrojonym na wielką miarę. Tragedja jego osobista jest spiecząją go swym zbyt wielkom tomiarem... nos. Z winy swoj, hrzydoty fizycznej ten dwóch pialki i bozaty jest niezszczydliwym młodości. Kształtuje mu się los, skazujący go na rolę suflera przez całe życie: w miłości stał się Cyrano szlachetnie bezinteresownym wobec swego szcylitrowego, zniędnego ale piękniejszego rywala, w literaturze pomysły utalentowanego dyletanta społecznego geniusiu Moller, w dziedzinie zaś fizyki fantastycznie idee lotnicze lina pana Cyrana de Bergeraca ucieczyłyby dopóki wynalazki naszego wieku, Rostanda postać tę, wyposażoną we wszystkie zalety ducha francuskiego, umiał zrobić inter-

**KRONIKA**

Kraków, 26 kwietnia.  
**WIEC PRACOWNIKÓW UMYŚLOWYCH W KRAKOWIE.** We czwartek 28 bn. odbędzie się w sali Malopolskiego Towarzystwa Rolniczego (pl. Szczepański 7) o godz. 7 wieczorem wiec pracowników umysłowych, zwolany staraniem Związku Zawodowego Pracowników Umysłowych, ul. Sławkowska 6, a robotniczymi i mieszczanami do sprawom walki o poprawę bytu pracowników umysłowych. Wiec ten winien zgromadzić liczne rzesze wszystkich pracowników umysłowych i stanowiąc tenorony przed atakami na prawa pracownicze.

**ZJAZD DELEGATÓW TOW. KRAJOZNAW-CZEGO** obradował w Krakowie w gmachu YMCA przy udziale zastępców z Warszawy, Krakowa, Bydgoszczy, Torunia, Grudziądza, Poznania, Włocławka, Łowicza, Kielc, Sandomierza, Kalisza, Piotrkowa, Łodzi Tomaszowa Mazowieckiego, Ostrowca itd. Przewodniczył prof. dr. Sawicki, prezes Rady Główny Towarzystwa prof. Janowski, złożył sprawozdanie z działalności Tow. za r. 1926. Wykazuje ono, że Towarzystwo zorganizowało 32 oddziały, obejmujące 5.000 członków, zero nadałilo z góra 10.000 osób na odczytach, urzadzilo 4.500 wycieczek. W roku bieżącym rozpocznie Towarzystwo budowę schroniska nad Swietlana. Na ten cel uzyskano od radu dzierżawo 12 ha ziemi, a materia budowlany jest zapowiniany. Nadto przewidziana jest budowa domu wycieczkowego w Warszawie na 600 osób. Uczestnicy zjazdu zwiedzili zabliki Krakowa, poczem wieczorem nastąpiło zamknięcie obrad.

**PRZEKOPANE KWATER NA CEMENTARZU RAKOWICKIM.** Magistrat rozpiakował obwojeszczenie o przekopaniu kwatery A. i F. dla dorosłych, oraz kwatery X. i Y (dla dzieci), wzywając interesowanych, aby do dnia 14 zgłoszili ustnie (z wydaną przez Zarząd cmentarza kartką, zawierającą bliższe oznaczenie grobu) w Magistracie (Wydz. I, gospodarczy, II, p. oficy, dzw. Nr. 33) w godzinach od 11 do 1 w poludnia prośbę o pozostawienie odnośnego grobu w nienaruszanym stanie na dalszy czasokres i uisłcił przyszaną opłatę. Bliższe szczegóły w obwojeszczaniach na kolumnach reklamowych.

**ARRESTOWANIE INŻYNIERA.** Z polecenia lwowskiej prokuratury aresztowano w niedziele w Krakowie inż. Władysława Wiernika, właściciela firmy „Chemolizyka” przy ul. Szewskiej 4. Inż. Wiernik zajął przed dwoma laty przedsiębiorstwo „Chemolizyka” we Lwowie i Krakowie. Przewadził on interesy na rozległa skalę i zdołał uzyskać znaczne i powodne kredyty. Wiernik zamiał za nryskane pieniądze kupować towar, chorwał je we własnej kieszeni, a następnie zgłosił upadłość, narażając banki i firmy na stratę z góra 160.000 zł. Aresztowanie nastąpiło w związku z upadłością jego firmy.

resujaca i taka pozostała po dziadłach ze swoim polemem i rozmachem, finezją i poezją, romantyzmem i heroizmem, insyniwcem i zawiaductwem. I w naszej epoce powojennej przemawiają do nas swym romantycznym czałem bujnie, zamasztyte figury jego towarzyszy broni, owych „katedow. raskońskich”, plynym i dźwięcznym wierszem Rostanda przedstawionych w aureoli heroizmu!

Gaskońskie oto są Junaki  
Carbona de Castel-Jaloux,  
Bezeullen Igarze, zabijaki,  
Gaskońskie oto są Junaki,  
Himrozemki pysznacie się znaki  
W każdychy łobuz, a stachy aż dwu,  
Gaskońskie oto są Junaki  
Carbona de Castel-Jaloux.  
Tragedja Cyrana de Bergeraca (nazwaną przez autora „komedi bohatera”) dla swego zasadniczego temu („kręzącego serca”) znalazła w teatrze krakowskim aktora, zdolnego wiecielec te postać a całą jej wielostronnością, subtelnie a zamaższycie, miocno a lekko, z humorem a wstrząsająco. Akorem tym jest dyrektor naszego teatru p. dr. Nowakowski. Jest in wprost wymarzony Cyrano Animuszem i fantazją „bierz” on publiczność, a wprost powyma i wstrząsa w ostatnim akcie miszrowanym odgrywa scena śmierci. W jego dykcji i jego uwyrdnieniu są każdy niestetyczny odcień, każdy błyskawiczny elekt. Dobrze zroził i dyrektor Nowakowski, że „Cyrana” wystawił dla siebie, jako aktora, dzięki temu bowiem urzędowym wielką kreację aktorską rzadkiej doskonałości, którą ten wyżej cenni należy, nie że na pomierzeż





# Ze sportu

**RKS „LEGJA” — „MAKKABI” 0:0.** Zawody te na boisku Makkabi przy licznej frekwencji publiczności przyniosły drużynie robotniczej zwycięstwo. Legia wystąpiła z Łachem w bramie i Płonka na backu. Makkabi natomiast bez Poricha. Do przerywy zazwyczaj się lekko przewaga biało-niebieskich, którzy dzięki doskonałej grze Łacha, Kopcza, Wronoskiego i Wicherka nie zdolali uzyskać żadnego punktu. Po pauzie Legia jest siro- ną atakującą, a od nowej błękitnej ratuje Makkabi świetnie dysponowany Meller w bramie. Strzały Babraja i Sucharskiego z najbliższej odległości stają się łupem bramkarza biało-niebieskich, który mimo ustawicznego bombardowania bramki przez energicznych napastników Legii nie chce skapitulować. Tak więc gra pozostaje nie rozstrzygnięta, umacniając dobrą opinię o robotniczej drużynie. Która przejawiała w tych zawodach nadzwyczaj solidarną ambicję i ofiarność. Znaczący wypada, że gra prowadzona była faira, choć nie bardzo cieknie przy Makkabi. Najlepszym na boisku okazał się Kopeć, ponadto wyróżnili się Wicherak i Łach. Z Makkabi podobali się bracia Schneidrowe i Meller. Sędziował dobrze p. Szaszek.

**MAKKABI II — CRACOVIA II 1:0 (0:0).** Cracovia grała bardzo słabo, przewaga biało-niebieskich widoczna.

**CZARNOWIEJSKI — PRADNICZANKA 3:0.** Val-kover z powodu niestawienia się Pradniczanek.

**METEOR — ORKAN 3:1.** Mistrzostwo kl. C. Ładne zwycięstwo odmłodzonej drużyny Meteor.

**BLEKITNI — AMATORZY 1:1.** Zawody przyjacielskie i nader interesujące.

**AMATORZY (KOMB.) — GRZEGÓRZECKI KS 2:3.** Niezależna klasa lepszych Amatorów. Sędzia p. Piłtze są.

**WISŁA REZ. — JUTRZENKA REZ. 3:1 (2:1).** Ładna gra Wisły.

**CRACOVIA — WAWEL 3:0 (3:0).** Obustronnie słaba gra utrzymana na niskim poziomie i nie wolna od brutalności wrogiej bezcelowo przez Wawel. Sędziował p. Seidner słabo.

**WISŁA — HASMONEA 3:1 (1:0).** Naogół przewaga Wisły, której się należała w zasadzie wy-

grana, jednak wedle przebiegu gry obie bramki uzyskane przez Adama z rzutu karnego były niesłusznie podkrytkowane. Gra Wisły tym razem słaba. Zadolnili jedynie Kotlarczyk i Balcer. Z Has-monei wyróżnili się Steurman i Redler. Sędzia p. Kowalski z Lublina pokazał jak można rozgorzej sędziować. To skandal produkować się podobnym nabyciom.

**KS PATRIA — KS UNIA 3:1 (0:1).** Zawody towaryskie zamiast zawodów o mistrzostwo o powodzie niestawienia się sędziego zwłokowego. Przez cały czas zawodów gra otwarta. Do paury Unia strzela i bramkę z karnego, w drugiej zaś połowie dobrze dysponowany napad Patrii zdobywa 2 bramki. Strzelcami Patrii byli Pradyma 2 i Bartys 1. Patria nie wyzyskała karnego.

**PATRIA II — GRZEGÓRZECKI 2:0.**  
**LOBZOWIANKA — DABIE 2:2.**

**III BIEG KOLARSKI NA PRZELĄ (CYKLOPE-DESIR),** urządzony przez oddział kolarski RKS „Legia” w dniu 24 km. na przeszez 22 i 601 km. zgromadził na starcie 22 zawodników. Mimo ciężkiego i długiego terenu bieg ten ukończyło 20 zawodników w bardzo dobrym czasie i dobrej kondycji. Oto wyniki: 1) Glowacki Jan, AKS 26, Warszawa — czas 52 m. 22 sek. 2) Pachel Władysław, GKS — 53 m. 215 sek. 3) Hillstein Roman, Makkabi, Kraków. — 53 m. 40 sek. 4) Tarnawa Wincenty, 8 p. ulanów, Białą — 55 m. 30 sek. 5) Krobot Albin, Cracovia, Kraków — 55 m. 41 sek. 6) Łapala Mieczysław, Cracovia, Kraków, 56 m. 44 sek. 7) Kofek Michał, Legia, Kraków — 56 m. 57 sek. 8) Piotrowicz Bolesław, Cracovia, Kraków, — 59 m. 24 sek. — Jakkolwiek poraż pierwszy do biegu na przelą staneli na starcie zawodnicy zamieszolcy z Warszawy, Lwowa i Białej, to jednak w szerokich masach kolarzy polski bieg ten nie cieszy się popularnością. Kolarze zapoznają znaczenie i doniosłość biegu i dlatego na przyszłość takiego powimy kluby kolarzackie zgłaszają do biegów kolarskich na przelą jak najwięcej (łódź zawodników, kierownictwo biegu spoczywało w energicznych rękach p. Eugeniusza Weissa jako startera, oraz kierownika sekcji M. Kantorka i SI. Piłala wspólnie z delegatami klubów krakowskich. Żetony zdobyto pierwszych 6 zawodników, zaś 2 dalszych otrzymało dyplomy pamiątkowe.

**MIEDZYARODOWY TURNIEJ ZAPANNICZY W KINIE „NOWOSCI”.** We wtorek 25 kwietnia tylko rozstrzygała walki: Pońska (Czechosłowacja) kontra Nestrom (Szwecja), Szeferka (Warszawa) kontra Pooshoff (Frankfurt) i rozstrzygała walka rewanżowa: Baier (Wawrzyniec) kontra Brazyli (Gdynia Szyb).

**WIELKI PUHAR MIASTA NICEI** zdobyli w niedzielę



*Najprzedniejsze galunki  
czekolady fabryki  
„Optima” w Krakowie.*

porucznik Szosland na koniu Redlead, rotmistrz Antoniewicz na Banżalu zajął sódme miejsce, porucznik Lewicki na Mirze 14. miejsce. Wzięci honorowo zdobyli: rotmistrz Suki, major Tozek i rotmistrz Królkiewicz i podpułkownik Rómmler.

## PRZEGLĄD LITERACKI

**NOWE KSIĄZKI** wydane przez Związek okręgowy Kas Chorych w Krakowie:  
**Prof. Dr. Franciszek Walter: RZECZKA U MEZZYCHYN.** Zeszyt III. Biblioteki Okręgowego Związku Kas Chorych w Krakowie. Cena zł. 3/50.

**Okolaki i Pisma Okładne Okręgowego Urzędu Ubezpieczeń** we Lwowie za rok 1926. Cena zł. 6/50.

Do nabycia we wszystkich księgarniach oraz w Związku Kas Chorych w Krakowie, ul. Batorego 5.

# KRAKOWSKI INFORMATOR ROBOTNICZY

- Rada Robotnicza i Komitet Obwodowy PPS. Dunajewskiego 5, II. p., tel. 2314.
- Klasowe Związki Zawodowe. Dunajewskiego L. 5, III. p., telefon 1399, 2314.
- Związek Drukarzy. Rynek gl. 12.
- Centralny Związek górników, Aleja Krasin-skiego 16, tel. 4441. (Dom Górników).
- Związek Zawodowy Kolarzy, ulica Warszawska 17, telefon 1486.
- Związek pracowników umysłowych, ul. Sławkowska 6, I. p.
- Związek nauczycielstwa szkół nowoczesnych. Rynek główny 29, telefon 3360.
- Związek inwalidów woj. Podzaw. 20.
- R. S. S. „Proletariat”. Podgórze, ul. Lwowska 2, telefon 3401.
- Spółdzielnia związkowa pracowników kolej. plac Matejki 8. telefon 2203.
- Tow. Uniwersytetu Robotniczego, Aleja Krasin-skiego 16.
- Inspektorat Pracy, Slemiradzkiego L. 16. tele- fon 2425.
- Okręgowy Urząd Górniczy, św. Jana 13. tele- fon 451.
- Wzwyż Urząd Górniczy, Karmelicka 38, tele- fon 260.
- Sąd Przemysłowy, Kanonicka 20.
- Oddział Zakładu Ubezpieczeń robotników od wypadków, ulica Szlak 40, tel. 1388, 4752.

- Ekspozytura Zakładu Pensyjnego dla funkcyj- narzyszy, ulica Gertrudy L. 2. telefon 1588.
- Obwodowe Biuro Funduszu Bezrobocia, Kro- woderska 5. Telefon 472.
- Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy, Kro- woderska 5. Telefon 472.
- Urząd Rozjemczy dla spraw najmu, Plac WW. Świętych 3, Magistrat. oficylny.
- Muzeum Techniczno-Przemysłowe, Smoleńska L. 9, telefon 1339.
- Okręgowy Związek Kas Chorych, Batorego L. 5, III. p., telefon 2204.
- Kasa Chor. w Krakowie, ul. Dunajewskiego 5, Tel. 182 i 4662.
- w Podgórzu (Filja), Plac Serkowski 10. Telefon 450.
- Poradnia dla chorych na oczy i dla dzieci, Kraków, Rynek Klepański 9, I. p. Telefon 1289.
- Ambulatorjum dla chorych, Kraków, ul. św. Wawrzyńca 5, Tele- fon 343.
- Miejski Urząd Zdrowia (Fizykał), Kraków, Mag- istrat, Telefon 373.
- Miejskie Zakłady Sanitarne, Prądnik Biały. Tel. 1075.
- Szpital św. Łazarza, biuro administracji, Kra- ków, Kopernika 17, Telefon 3466.

## TKANINY RZECNE

jakote SWEETERY, JUMPERY, PULL-OVER-Y PLASZCZE — SUKNIE — SZALE — PLEDY, DERKI DO AUT, SPORTOWE CZAPKI, MĘSKIE KAMIZELKI

wynalazku Jędwigi Witkowiakiej, odznaczonej brązowym medalem nie wydatnie wynalazków w War- szawie wykonuje

**MARJA DASZYŃSKA**  
Kraków, Kremenowska 6, III. p. między godz. 1—4.

Przyjmuje się zamówienia.  
WYKONUJE SIĘ ZAMÓWIENIA.

**Leopold (Hufferer)**  
Kraków Grodzka 43  
(Największy wybór  
Instrumentów  
dętych)

Obrazy malarzy polskich sprzedane naj(taniej)

**Z. ZIEMBICKI** 884  
KRAKÓW — PLAC MARJACKI L. 2.  
Czasem pasywy wypłył na prowincję do wylaz. Wszelkie odgła- szenia przy kopie na spłaty. Władcy światłot — Obrazy do dotychczasowej sprzedaży już od 10 — ogłasza. We własnym literacie światła przasy na spłaty dobiły.

**NA SPŁATY**  
Otomany, kasany z operacjom i z kasy rozkładane, santoniki. Naprawia i wykonuje wszelką robotę.

Najtańsza  
**Pracownia Tapicerska**  
ulica św. Tomazsa L. 4.  
(Przy Placu Szczepańskim).

Od 28. 21. placuza gromadź zagranicę poleca A. Brost- Kraków, ul. Florjanki L. 44 (Norożnik obok Bramy Plet- janki).

**ZAKŁAD**  
**BLACHARSKO-MECHANICZNY**  
**B. APPEL**  
Kraków, ul. św. Łazarza L. 24  
przyjmie kilku uczni  
do praktyki.